Muslimsleft aside theirsectariandifferencesandunitedaroudFutuwwa. As a result of theefforts of the Nasır li-Dinillah, Abbasidstategainedindependencesaftertwo centuries but thepoliticalconjuncturedid not allowtheexistence of caliphate.Shortlyafter his deathAbbasidstatewasdestroyedby Mongols in 656/1258.

KeyWords: Caliphate, Násır li-Dinillâh, Abbasids, Effords, Iraq, Bağdat, Futuwwa,

Giriş

Halife Nâsır li-Dinillâh 575-622/1180-1225 yılları arasında yaklaşık olarak 46 yıllıkbir süreyle en uzun süre hilafet makamında kalan Abbâsî halifesidir. Nâsır li-Dinillâh Türk komutanların, Büveyhîlerin ve Selçukluların yaklaşık 250 yıl süren hâkimiyeti neticesinde siyasi otoritesi kalmamış, sadece dini kimliği ile var olma mücadelesi veren Abbâsî hilafetini dış güçlerin baskısından uzak, bağımsız bir güç olarak yeniden ihya etmek istemiştir.

Halife Nâsır li-Dinillâh, Şia mezhebi müntesiplerine vezirlik dâhil olmak üzere devletin üst düzey yönetiminde yer vermiştir. Halife, Samerrâ kentinde tamir ettirdiği Gaybetü'l-Mehdî türbesinin kitabesinde kendisini Şîlerin koruyucusu olarak tanımlamaktadır.²⁶ Ayrıca Nâsır li-Dinillâh 580/1184 yılında İmam Musa Kazım türbesini emin bölge ilan etmiştir.²⁷

Halife Nâsır li-Dinillâh'ın üst düzey devlet yönetiminde İmamiyyeŞiasî müntesiplerine görev vermesi zaman zaman sıkıntılara sebebiyet vermiştir. Halifenin en büyük yardımcısı Üstâdü'd-Dâr*İbnü's-

²³Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, *Târihü'l-İslâm ve Vefeyâtü'l-Meşâhirve'l-A'lâm*, thk. BeşarAvad Maruf, Beyrut,2003, XIII, 689.

²⁴Süyûtî, a.g.e., s. 353.

²⁵Sıbtİbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Muzaffer Şemseddin Yusuf b. Kızıoğlu, *Mirâtü'z-Zamân fi Târihi'l-A'yan*, Haydarabad, 1370/1951, VIII/2, 803.

²⁶Eyyübî, a.g.e., s. 178.

²⁷Süyûtî, a.g.e., s.517.

*Saray nazırı olup, saraya ait bütün malları korumaya, saray giderleri için harcama yapmaya yetkili olan, saray teşkilatındaki bütün hademe ve memurların amiri konumundaki saray görevlisi. Bkz. "Üstâdüddâr", DİA, XLII, 393.

Ayrıca halife, mezhepsel farklılıkları bir yana bırakarak Müslümanları fütüvvet ruhu etrafında

birleştirmeyi amaçlamıştır. Halife Nâsır li-Dinillâh'ın yeniden tanzim etmiş olduğu fütüvvet teşkilatı Selçukluların hâkimiyeti altındaki Anadolu'da Ahi teşkilatı olarak yapılmış, yüzyıllarca varlığını ve etkisini sürdürmüştür.

622/1225 yılının Ramazan ayının son gününde vefat eden Nâsır li-dinillâh 46 yıllık hilafeti boyunca İslâm dünyasını güçlü bir Abbâsî hilafetinin etrafında birleştirmeyi amaçlayan panislamist bir liderdir. Halife Nâsır li-Dinillâh'ın bütün çabalarına rağmen siyasî konjoktür buna müsaade etmemiş, Abbâsî hilafeti onun vefatından kısa bir süre sonra 656/1258 yılında Moğollar tarafından yıkılmıştır.

Kaynakça

Abdülaziz ed-Dûrî,(1991).*İslam İktisat Târîhine Giriş*, çev. Sabri Orman, Endülüs Yayınları, İstanbul.

Ahmed Muhammed el-Hutaymî,(2008) *el-Fütüvvetü: Neşetühâ ve Tetavvuruhâ hatta SukutiHilâfeti'l-Abbâsîyye*, Amman.